
Página 1 de 1 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 986 Carrapateira - PB, 17 de junho de 2023  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

 
Jornal Oficial do Município–Ano XXV - Nº. 986 Carrapateira - PB, 17 

de junho de 2023 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº. 015 DE 16 DE JUNHO DE 2023 

 
“Estabelece recesso em órgãos públicos 
municipais de Carrapateira/PB.”  

  
A Prefeita Constitucional de Carrapateira, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 

  
Considerando que, dia 18/06/2023 (domingo) ocorrerão os 

eventos das festividades juninas em praça pública neste município.  

Considerando que as festas juninas são patrimônio cultural do 
nosso povo. 

Considerando as datas comemorativas de São João em 23 e 
24/06/2023, São Pedro em 29/06/203.  

  
DECRETA:  
  
Art. 1º - Recesso em órgão públicos da administração municipal, 

nos dias 19/06/2023, 23/06/2023, 28/06/2023 a 30/06/2023. 
Art. 2° - No caso dos serviços de urgência, bem como serviços 

indispensáveis à população, fica facultado aos Secretários Municipais e 
dirigentes das entidades descentralizadas a regulamentação do 
funcionamento dos mesmos. 

Art. 3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
  
Gabinete da Prefeita Constitucional do município de 

Carrapateira- PB, 16 de junho de 2023.  
Registre-se. Publique-se. 

  
   

 MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA  
Prefeita Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
CMDCA 

 
Edital n. 04/2023/CMDCA 
 

“Torna público lista de candidatos 
com inscrições deferidas pelo 
CMDCA – CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
para concorrência da Eleição dos 
Membros do Conselho Tutelar para 
atuarem no Conselho Tutelar do 

Município de Carrapateira, estado da 
Paraíba”. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
município de Carrapateira, estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda 
n. 231/2022 e na Lei Municipal n° 305/2019 e a Lei Complementar n° 
338/2023 que altera a Lei 305/2019, Torna público lista de candidatos com  
inscrições deferidas pelo CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE para concorrência 
da eleição dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho 
Tutelar do Município de Carrapateira, estado da Paraíba e dá outras 
providências. 
 
01 – CANDIDATURAS DEFERIDAS PELA CMDCA - CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA: 
 
01 ANA LÚCIA MENDES BATISTA DEFERIDO 
02 BRENDA PEREIRA ALCÂNTARA DEFERIDO 
03 DANILO PEREIRA DE SOUSA DEFERIDO 
04 FLÁVIO JOSÉ DA SILVA DEFERIDO 
05 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DEFERIDO 
06 FRANCISCO JÚNIOR PEREIRA 

VIEIRA 
DEFERIDO 

07 JANAINA PEDROSA DA SILVA DEFERIDO 
08 JOSÉ DAVID VIEIRA SILVA DEFERIDO 
09 LUCIVÂNIA PEREIRA BATISTA DEFERIDO 
10 MARIA EDUARDA BATISTA 

PEREIRA 
DEFERIDO 

11 RICÉLIA PEREIRA DE MENEZES DEFERIDO 
 
 
02. Conforme item 7.11 do edital 001/2023 CMDCA: Finalizada a etapa 
recursal, será publicada a lista de todos os candidatos cujas inscrições foram 
deferidas e indeferidas, o que deverá ocorrer até dia 20 vinte de junho de 
2023, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive em sua 
página eletrônica, encaminhando-se cópia ao Ministério Público. 
 

Carrapateira, estado da Paraíba. Em 16 de junho de 2023. 
 

 
Adriana Silva Lins Oliveira 

Presidente do CMDCA 

 
 

 


